
SEMARNAT 
\,l Rl-1,,r,;¡\ t)r Mtl11();,.\\nll"'lf1 

Y RH.t!I'.,('\\ �J..tt:RAl ¡..: 

Área que clasifica.- Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Reqistro 
de Emisiones y Transferencia de Contaminantes. 

Identificación del documento. - Versión pública de la resolución de Actualización 
de Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00307-2002, mediante oficio 
DGGCARETC. 715/DRI RETC/L.-00149 con fecha 14 de mayo de 2018 . 

. Partes clasificadas. - Considerando 1, Resolutiva Segundo Condicionante I Tabla 
No. 1, Condicionante 8, Condicionante 9, 

Fundamento Legal.- Artículo 116 primer párrafo Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción I de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la 
Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracciones I y IV de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo 11 y Lineamientos 
Trigésimo Octavo, Trigésimo Noveno, Cuadraqésirno y Cuadragésimo Cuarto del 
Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y 
Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones 
Públicas. 

Razones.- Es información considerada secreto industrial. No sujeta a temporalidad. 

Firma del titular 
M. en l. Ana Patricia Martínez Bolívar 

Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 84 del Reglamento Interior de la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, en 
suplencia por ausencia de la Directora General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro de Emisiones y Transferencia de 
Contaminantes, previa designación mediante Oficio DGGCARETC/378/2108 de fecha 4 de julio de 2018, firma el Lic. Adulto Jiménez 
Peña, Subdirector de Procedimientos Administrativos. 

Fecha y número del acta de la sesión del Comité donde se aprobó la versión 
pública. - Resolución 88/2018/SIPOT en la sesión celebrada el 11 de julio de 2018. 



Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

! 

1 4 MAY 20'18 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 

Ciudad de México, a 

• \._' tli ·� .l ,··, 

\1,'li2t y Registro de Emisiones y Tr-ansfcrcncia de Contaminantes 

·,·,-·,,h OFICIO No.DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-0014 9 
SfCíU 

11\�� k: 
Mí-DIOAM!IIE, F 

Atención: Fernando José Herre .... ._ ..... ..,. 
Representant 

En atención a su solicitud.de actualización de la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00307-2002, bitácora 
09/LU-0208/03/18, recibida en el Espacio de Contacto Ciudadano de la Subsecretaría de Gestión para la Protec- 
ción Ambiental, el 16 de marzo del 2018. Una vez analizada la información proporcionada, y . 

LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V. 
Calle Chihuahua No. 185, Colonia Roma 
Delegación Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México 
Teléfono: 5574-6992 Ext. 113 

'--sEMA RNAT 

CONSIDERANDO 

l. Que con fecha 14 de febrero del 2002 la entonces Dirección General de Manejo Integral de Contaminantes, 
expidió la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00307-2002, mediante oficio No. DGMIC.-710/000193, a 
favor de la empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., qué se dedica a la producción de

, con una capacidad instalada de producción anual de  de productos sólides.c., 
 de productos líquidos y  de productos semisólidos.... ... . .. ... . . . ... ... ... ... . .. ... . .. \ 

11. Que con fecha 16 de marzo del 2018, la empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., ingresó la 
\\ J 

solicitud de actualización de la Licencia Ambiental única No. LAU-09/00307-2002 con bitácora 09/LU- I' 
0208/03/18 : . 

111. Que una vez analizada la información proporcionada por la empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. 
DE C.V., se encontró que la capacidad instalada de producción anual se ha modificado, que los equipos 
contaminantes son diferentes a los autorizados inicialmente, que los residuos peligrosos han incrementado 
y que la configuración de los procesos se ha modificado, esta Dirección General considera actualizar el 
contenido completo de la Licencia Ambiental Úniqa No. LAU-09/00307-2002 . 

} 

IV. Que la información contenida en los considerandos anteriores puede ser verificada por la Secretaría de 
Medio Ambiente y Recursos Naturales en cualquier momento a través de su autoridad competente .. 

Por lo anterior y con fundamento en los artículos 5 Fracción XII, 109 BIS 1 y 111 BIS de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, 30 Fracción 11 del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales, 6 Fracción 11, 18, 19 y 20 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Eco- 
lógico y la Protección al Ambiente en Materia de Prevención y Control de la Contaminación de la Atmós- 
fera . 

RESUELVE 

PRIMERO. - Tener por cumplidos los requisitos técnicos y legales para acordar lo relativo a la actualización de 
la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00307-2002 de la empresa LABORATORIOS TOCOGIN<:(lA._D_:_9( 

. 1'--;--- . 
L� \ 

Página 1 de 6 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo. Ciudad de México, C P. 11320 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 

Versión Pública

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 primer párrafo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Artículo 113 fracción II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial. Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capitulo II y Lineamientos Trigésimo Octavo, Trigésimo Noveno, Cuadragésimo y Cuadragésimo Cuarto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas. 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 
'.'/ ¡ I 

tt\)FICIO No. DGGCARETC.715/DRII}ETC/L.- (] 01419 

SEGUNDO. - Modificar las condicionantes 1 a 19 y agregar las condicionantes 20 a 22 a la Licencia Ambiental 
Única No. LAU-09/00307-2002, con base en la información presentada en la solicitud de actualización, registrada 
con número de bitácora 09/LU-0208/03/18, quedando de la siguiente manera:. . . 

l. Condicionante 1 . 

Esta Licencia ampara el funcionamiento y operación del establecimiento LABORATORIOS TOCOGINO, S.A DE 
C.V. ubicado en Calle Chihuahua No. 185, Colonia Roma, C.P. 06700, Delegación Cuauhtémoc, Ciudad de Mé- 
xico, con Número de Registro Ambiental � T07402121TO (*), que se dedica a la producción de medicamentos, 
con una capacidad instalada de producción anual que se describe en la Tabla No. 1. El funcionamiento y opera- 
ción se llevarán a cabo de acuerdo con la información proporcionada en la referida solicitud, así como a las 
condicionantes contenidas en este documento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Tabla No. 1. Capacidad instalada de producción anual 

Producto 
f--- '=-� "- -%-'-'--'--'-"--1-'--'-'-��-+-�-'--��/ 

� � 

�a pre:e0n�: ¡:¡¡:::::: :� b;ent�; 
Ú n ICa 

S� expi�e ��; 
Ú 

., V���; tanto. el. ��tab;�Cl�;�nt� 
no 

-���,.e. �e. 
U 

b1ca�i�� r 
o de actividad, según le fue autorizada. Si es este el caso deberá solicitar una nueva Licencia. Si existe cambio 
de razón social, aumento en la producción, cambios de proceso, ampliación de instalaciones o se requieren ma- 
nifestar nuevos residuos peligrosos, deberá presentar la solicitud de actualización a las condicionantes corres- 
pondientes.................. . . 

Unidad 

111. Condicionante 3 . 

La Licencia es intransferible a otros establecimientos y se otorga sin perjuicio de las autorizaciones. permisos y 
registros que deban obtenerse de esta u otra autoridad competente . 

IV Condicionante 4 . 

La empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A DE C.V., deberá remitir a la Subsecretaría de Gestión para la 
Protección Ambiental, a través del Espacio de Contacto Ciudadano, su Cédula de Operación Anual de acuerdo 
con lo establecido en el Artículo 21 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Prevención y Control de la Contaminación de la Atmósfera y de los ArtículrDr, 

-, 1 ¿. 
�� "� / 

Este número deberá citarse en cualquier trámite. notificación de cambios y/o gestión ambiental que se realice ante la SEMARNAT. j 

� o Página 2 de 6 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo. Ciudad de México. C P. 11320 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 primer párrafo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Artículo 113 fracción II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial. Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capitulo II y Lineamientos Trigésimo Octavo, Trigésimo Noveno, Cuadragésimo y Cuadragésimo Cuarto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas. 



/ 

Subsécretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
! 

SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MELDIOAMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Regiktro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

12 y 13 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de 
Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes....... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

V Condicionante 5 . 

En observancia al Artíc�lo 109 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y a los 
Artículos 9º y 18 de su Reglamento en materia de Registro de Emisiones y Transferencia de Cqntaminantes, la 
empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V. deberá sujetarse a la Norma Oficial Mexicana NOM-165- 
SEMARNAT-2013, que establece la lista de sustancias sujetas a reporte para el Registro de Emisiones y Trans- 
ferencia de Contaminantes.................................. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

VI. Condicionante 6 . 

La operación y funcionamiento de la empresa denominada LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., deberán 
ajustarse al Plan de Atención a Contingencias que presentó anexo a la Solicitud de Licencia con número de 
bitácora 09/LU-0208/03/18, el cual contiene la descripción de las acciones, equipos, sistemas y recursos humanos 
que se destinarán en caso de que ocurran emisiones de olores, gases o partículas sólidas y líquidas, extraordi- 
narias no controladas; se presenten fugas y derrames de materiales o residuos peligrosos que puedan afectar, 
tanto a la atmósfera, como al suelo y subsuelo, o puedan introducirse al alcantarillado. Así también, para controlar 
incendios y prevenir explosiones que se podrían presentar en el establecimiento....... . . 

VII. Condicionante 7 . 

Las emisiones contaminantes a la atmósfera de la empresa LABORATORIOS TOCOGINO S.A. DE C.V., deberán 
1 

ajustarse a lo establecido en los Artículos 13 Fracción 11, 16, 17, 23 y 26 del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecolóqicoy la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Control de la Contaminación de la 
Atmósfera y a tas Normas Oficiales Mexicanas vigentes que sean aplicables. . . 

VI 11. Condicionante 8 "' . 

Las partículas emitidas por las actividades de  y Mezcla 1: , 
conducidas a través de los extractores , deberán cumplir con'Ia NOM-043-SEMARNAT-1993, 
que establece los niveles máximos permisibles de emisión a la atmósfera de partículas sólidas provenientes de 
fuentes fijas 0 ' 

1- : . 

IX. Condicionante 9 
\ 

En el caso de que las actividades de  y Mezcla 1:  no cumplan 
con lo establecido en la condicionante 8, la empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., deberá instalar 
un equipo de control de emisiones según lo establecido en el artículo 17 fracción I del Reglamento de la Ley 
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Control de la Contami- 
nación de la Atmósfera......... . � . 

X. Condicionante 1 O . 

En caso de presentarse en la Zona Metropolitana del Valle de México una concentración de contaminantes o un 
riesgo ecológico derivado de actividades humanas o fenómenos naturales que afecten la salud de la población o 
al ambiente, y en consecuencia la autoridad competente declare una Contingencia Ambiental o Emergencia, la 
empresa LABORATORIOS Te>COGINO, S.A. DE C.V., deberá cumplir con los niveles de reducción de emisiones 
de acuerdo a los términos siguientes: ·······.·.( j � \ · · · 

Página3de6 L-, \ CY Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11320 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 primer párrafo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Artículo 113 fracción II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial. Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capitulo II y Lineamientos Trigésimo Octavo, Trigésimo Noveno, Cuadragésimo y Cuadragésimo Cuarto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas. 



\ 

/ 
SEMARNAT 

SECRETARIA DE 
Mf:DIO AMBIENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

1 
1 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
\ 

y Registro de Ernisrones y Transferencia de Contaminantes 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

Fase 1: Reducir al menos el 40% de las operaciones que generan emisiones a la atmósfera al momento de 
decretarse una Contingencia Ambiental o Emergencia Ecológica.... . . 

! 
Fase 11: Reducir al menos el 60% de las operaciones que generan emisiones a la atmósfera al momento de 
decretarse una Contingencia Ambiental o Emergencia Ecológica...... . \. 

Una vez que en la Zona Metropolitana del Valle de México se declare el cese de la contingencia, el establecimiento 
podrá volver a operar en condiciones normales....... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

XI. Condicionante 11 (- . 

En el caso de que la empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., requiera continuar operando durante 
la Fase I del Programa para Contingencias Ambientales Atmosféricas, deberá presentar su solicitud de incorpo- 

/ ración al Programa de Reducción de Emisiones Contaminantes a la.Atmósfera ante esta Dirección General, para 
que se determine lo conducente............................... . . . . 

XII. Condicionante 12 -�- . 

Este Programa de Reducción de Emisiones Contaminantes a la Atmósfera deberá actualizarse cuando se rnodi- 
fiquen las condiciones de operación autorizadas en esta Licencia o cuando se modifiquen los programas de c� - 
tinqencia instrumentados por la autoridad ambiental. . . . . . . . . . . . . . .. . .. .. . . . . �-.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

XIII. Condicionante 13. . . 1 

A fin de verificar el cumplimiento de las acciones mencionadas, la empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. 
DE C.V., deberá garantizar que durante la contingencia registrará a través de una bitácora, los datos necesarios 
para conocer con certeza los niveles de reducción de emisión alcanzados durante la Fase de Contingencia apli- 
cada y resguardar los documentos probatorios de estas acciones. Los datos asentados en la bitácora deberán / 
ser validados con la firma del responsable de turno, proceso o equipo que corresponda . 

XIV. Condicionante 14 . 

La empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., deberá presentar, dentro del plazo de diez días hábiles 
contados a partir de la fecha de notificación de la presente Licencia, el formato de la bitácora ante la Procuraduría 
Federal de Protección al Ambiente para que ésta determine lo conducente . 

XV. Condicionante 15 . 

La empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., deberá remitir a la Procuraduría Federal de Protección 
al Ambiente y a esta Dirección General, dentro de los cinco días hábiles siguientes al cese de cada contingencia, 
un reporte de las actividades realizadas _ I _ . 

XVI. Condicionante 16 � .. 

Las descargas de aguas residuales de la empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., deberán ser 
autorizadas por la Comisión Nacional del Agua o la autoridad local correspondiente /. L: .. :.:.;...JT .. 

� . L. \ 
Página 4 de 6 \ (y Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11320 

Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 



\ 

SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

XVII. Condicionante 17 . 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire {li�f Yitl Y Registro de Emistones y 'I'ransfcrencia de Contaminantes 

""i:);>;. @' / 
� � - 
-e- .- OFICIO No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-0014 9 

• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ---:: •••••• •••••••••••••••••••••• 1 

El manejo dentro y fuera de las instalaciones de la empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., de los 
residuos peligrosos denominados: cultivos y cepas; halogenados (cloroformo, tetracloruro de carbono, cloruro de 
metilo); no halogenados (tolueno, benceno, metanol, acetona, butanol, isopropanol, acetonitrilo, solventes sin 
grupo halógeno); residuos de piridina; ácidos orgánicos; ácidos inorgánicos; bases; metales pesados (nitrato de 
plata, nitrato de plomo); residuos de hidrazina; residuos de arsénico: envases o material de vidrio que estuvieron 
en contacto con sustancias peligrosas; análisis fisicoquímicos; residU<(S peligrosos semisólidos (materia prima; 
mermas de productos semisólidos, productos caducos rechazados, muestras de retención); y residuos peligrosos 
solidos (polvo de materia prima, polvo del colector, muestras de retención, filtro de la manejadpra de aire, ropa 
desechable que estuvo en contacto con polvo de medicamentos, envases primarios), deberá ajustarse a lo esta- 
blecido en los Artículos 151, 151 BIS, 152 y 152 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente, a los Artículos aplicables de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, su 
Reglamento y a las Normas Oficiales Mexicanas vigentes aplicables en la materia . 

XVIII. Condicionante 18 . 

La empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., deberá observar lo e1stablecido en el Artículo 35 del 
Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, en el cual se establecen 
los criterios para la identificación de los residuos peligrosos . 

En el caso de que la empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., deba manifestar otros residuos que 
por sus características sean considerados peligrosos según la NOM-052-SEMARNAT-2005, que establece� 
características, el procedimiento de identificación, clasificación y los listados de los residuos peligrosos; deberá 
apegarse al procedimiento señalado en los Artículos 43 y 45 del Reglamento de la Ley General par-9 la Prevención 
y Gestión Integral de los Residuos. Así mismo, deberá solicitar la actualización de la presente Licencia . 

XIX. Condicionante 19 . 

La empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., deberá garantizar que el almacenamiento de los resi- 
duos peligrosos generados dentro del establecimiento cumpla con lo establecido en los Artículos 82 y 84 del 
Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión lnteqral de los Residuos . 

/ 

XX. Condicionante 20 · . 

La empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., deberá contratar los servicios de empresas debida- 
mente autorizadas por la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales para el manejo de los residuos 
peligrosos, según lo establece el Artículo 46 del ReglamenJo de la Ley General para la Prevención y Gestión 
Integral de los Residuos...... . . 

XXI. Condicionante 21 . 

La empresa LABORATOR)OS TOCOGINO, S.A. DE C.V., deberá acatar lo establecido en el Artículo 69 de la Ley 
General para la Prevención y qestión Integral de los Residuos, el cual establece que las personas responsables 
de actividades relacionadas con la generación y manejo de materiales y residuos peligrosos que hayan ocasio- 
nado la contaminación de sitios con éstos, están obligadas a llevara cabo las acciones de remediación conforme 
a 10 dispuesto en la mencionada Ley y �e':'ás disposiciones aplicables ············· 2�/ · 
� 

<, 
. ' • 

\ 

\ 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11320 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 

Página 5 de 6 



Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

'(°:'-\DOS .ff/ 

{�\�JÍiJ�\\ 
\i: . il 

- ... ����OFICIO No.DGGCARETC.715/DRIRETC/L.J]01419 
\ / 

XXII. Condicionante 22 ...... 

El incumplimiento de las condicionantes fijadas en esta Licencia, así como a lo establecido en la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los 
Residuos, los Reglamentos, las Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos jurídicos vigentes que sean 
aplicables a la operación y funcionamiento del establecimiento, y la presentación de quejas en forma justificada y 
reiterada o la ocurrencia de eventos que pongan en peligro la vida humana o que ocasionen daños al medio 
ambiente y a los bienes particulares o nacionales, podrán ser causas suficientes para que la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales imponga a la empresa LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., las sancio- 
nes que correspondan de conformidad con las disposiciones vigentes aplicables . 

TERCERO. - Los demás términos y1 condicionantes establecidos en la Licencia Ambiental Única No. LAU- 
09/00307-2002, que no contravengan con el presente resolutivo, quedan sin modificación alguna y deberán cum- 
plirse... . .. . . 

CUARTO. - Se tiene por acreditada la personalidad como Representante Legal de la empresa LABORATORIOS 
TOCOGINO, S.A. DE C.V. de Fernando José Herrera García \ . 

-, 

QUINTO. - Notifíquese el presente resolutivo a LABORATORIOS TOCOGINO, S.A. DE C.V., por alguno de los 
medios legales previstos en el Artículo 35 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo y cúmplase 10 re- 

1 
suelto .. .. . 

de conocimiento de este asunto son remitidas via electrónica 

Q F a Garaimt'nlrrRal�secvetaria de Gestión para la Protección Ambiental. 
Lic. Guillermo Haro BélpAA._.�g¡;R�B5i..Of)f.ederal de Protección al Ambiente. procurador@profepa.gob.mx 
M en I Arturo Rodrlquez A�JF.ª - ,§1,!��¡;urador de Inspección Industrial de la PROFEPA arodrigueza@profepa gob mx 
C Roberto Gómez Collá'ddN- óMé�mtb'F'@deral de la PROFEPA en la ZMVM. rgomezc@profepa.gob mx � 
Encargado de la Coordinación de Ases-ores de la SGPA - 

lag Jo:é Emes to Navarro Reynoso - Director de Requlación lndustrial y RETC, emes to aa,a,m@sema::::��NrP/T ¡�& 
No. de Bitácora 091LU-0208103118 

llf \ 

/ 

Página 6 de 6 

Av. Ejército Nacional 223 Col. Anáhuac Delegación Miguel Hidalgo, Ciudad de México, C.P. 11320 
Tel: 5624 3300 Ext. 23502 Directo 5624 3502 www.gob.mx/semarnat 




